
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 20/2020 

 

 
OGGETTO: DEFINIZIONE DI INDIRIZZI OMOGENEI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE RETTE DEI 

SERVIZI SCOLASTICI A SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTINOVE del mese di GIUGNO alle ore 11,30 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 FINCO   

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio Valdenassi, nella sua Qualità di Sindaco pro tempore, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 20/2020 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DI INDIRIZZI OMOGENEI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE 

RETTE DEI SERVIZI SCOLASTICI A SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-

19. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 

da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale che in data 11 marzo è stata 

elevata alla classificazione di pandemia su scala mondiale;  

 

RICHIAMATA la deliberazione dei Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

VISTI: - il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante: “Disposizioni attuative 

del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 

2020;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 

febbraio 2020;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° 

marzo 2020;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  

- il Ddecreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 

marzo 2020; 

 - il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, ad oggetto “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020”; 

 

 VISTO, da ultimo, il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;  

 

PRESO ATTO che i citati provvedimenti hanno previsto, a decorrere dal 24 febbraio 2020, la sospensione 

del funzionamento dei servizi educativi dell'infanzia, delle istituzioni scolastiche 3 del sistema nazionale 

di istruzione e degli istituti di formazione superiore, compresa quella universitaria, salvo le attività 

formative svolte a distanza;  



CONSIDERATO quindi, alla luce di quanto sopra esposto, che l’attività dei servizi di scuola 

dell’infanzia, così come le scuole di ogni ordine e grado, risultano di fatto sospese per l’emergenza 

COVID-19 dal 26 febbraio u.s. (24 e 25 febbraio chiusura scuole per Carnevale, come da calendario 

scolastico regionale) e, come previsto dal DPCM del 01 aprile, non riapriranno fino al termine 

dell’emergenza;  

 

VISTE le seguenti normative emergenziali emanate in costanza di emergenza epidemiologica causa 

infezione provocata dal coronavirus tipo/denom. COVID-19; 

• il D.L 23 febbraio 2020, n.6; 

• il D.P.C.M 23 febbraio 2020; 

• il D.P.C.M. 25 febbraio 2020; 

• il D.P.C.M. 4 Marzo 2020; 

• il D.P.C.M. 8 Marzo 2020; 

• il D.P.C.M. 9 Marzo 2020; 

• il D.P.C.M. 11 Marzo 2020; 

• il D.L. 17 marzo 2020 in particolare all’art. 87; 

• il D.P.C.M. 22 Marzo 2020; 

• il D.L. 25 marzo 2020, n. 19; 

• il D.M. 25 marzo 2020; 

• DPCM 1 aprile 2020; 

• le direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 e n. 2; 

• D.L. 8 aprile 2020 nr. 23; 

• il DPCM 26 aprile 2020; 

• i Decreti del PGR n. 34 del 21.03.2020 e n. 39 del 06.04.2020; 

 

VALUTATA la situazione nel complesso e considerata l’assoluta necessità di aiutare i genitori dei minori 

usufruenti i citati servizi i quali, in questo particolare periodo di emergenza, stanno facendo enormi 

sacrifici per la gestione dei propri figli;  

 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di rimodulare le rette di frequenza dei servizi scolastici a causa 

della loro sospensione per l’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

 

RICHIAMATE:  

- la  Deliberazione G.C n. 35 in data 7 Settembre 2013, con le quali sono state approvate le 
tariffe dei servizi scolastici; 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale nr.10 in data 11.06.2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022. 

 
RITENUTO, per le motivazioni in premessa esposte, di procedere nel modo seguente:  

- per il servizio doposcuola a.s. 2019/2020pagamento in una rata unica ed in via anticipata: rimborso di un 

quota determinata in proporzione ai mesi di servizio non fruiti ovvero dal mese di marzo al mese di 

maggio c.a.; 

 - per il servizio trasporto scolastico a.s. 2019/2020: 

 1) agli utenti che abbiano già proceduto al pagamento: rimborso di una quota determinata in proporzione 

ai mesi di servizio non fruiti a partire dal mese di marzo ;  

2) agli utenti che non abbiano ancora proceduto al pagamento: ricalcolo della retta e contestuale 

comunicazione dell’importo corretto da pagare, determinato in via proporzionale all’effettivo utilizzo 

ovvero sino al mese di febbraio 2020;  

- per la mensa scolastica a.s. 2019/2020: non si darà luogo ad alcuna operazione di rimborso in quanto la 

retta è determinata a “consumo”;  

 



DATO ATTO che ai fini dei rimborso gli utenti dovranno dovranno presentare richiesta di rimborso in 

carta libera indicando il beneficiario ed un codice IBAN per l’accredito dell’importo;  

 

UDITA la discussione in seno ai membri della Giunta Comunale; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente delibera, ex art. 49 del D.lgs 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTA la normativa emergenziale sommariamente richiamata in narrativa; 

 

VISTA la necessità di approvare un atto di indirizzo per il responsabile del servizio di che trattasi; 

 

Con votazione favorevole ed unanime, 
 

DELIBERA 
 

1) le premesse e la parte narrativa sono integranti della presente deliberazione, ad ogni legale effetto; 

2) di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di disporre i rimborsi agli aventi diritto, 

secondo quanto indicato in narrativa. 

3) Di dare atto che la presente delibera, con votazione separata ed unanime, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del D.lgs 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

4) Fermo il resto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20/2020 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 
OGGETTO: DEFINIZIONE DI INDIRIZZI OMOGENEI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE RETTE DEI 

SERVIZI SCOLASTICI A SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

 

Frugarolo, lì 29.06.2020 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Martino Giovanni Pio VALDENASSI           Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 01.07.20 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 16.07.20 ai 

sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 01.07.2020 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


